Moção Nº 129/2010

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Gleiza Luiza da Silva Bernardo, idealizadora e produtora do 2º Encontro de Violeiros de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

O evento, desenvolvido através da Lei Municipal de Incentivo à Cultura, realizado no dia 07 de outubro, reuniu violeiros de várias partes do país. Além dos violeiros, o evento contou ainda com a participação especial da Orquestra de Cordas do Conservatório de Música, regência de Roardo Bernardo.

O Segundo Encontro de Violeiros de Pouso Alegre mostra o valor que a viola caipira tem em nossa região. O Teatro Municipal ficou lotado de pessoas que apreciam o som da viola. O evento foi uma valorização da cultura popular brasileira.

Gleiza Bernardo é professora de música no Conservatório Estadual de Música de Pouso Alegre há 20 anos e violista das Orquestras de Pouso Alegre e Poços de Caldas.

Sala das Sessões, 20 de Outubro de 2010.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	PRESIDENTE DA MESA

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADORA
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA
	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA
	MOACIR FRANCO

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE